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NNUUOOVVEE  EE  PPIIUU’’  SSTTRRIINNGGEENNTTII  RREEGGOOLLEE    

PPEERR  VVEERRSSAAMMEENNTTII  MMOODDEELLLLII  FF2244  
 
 

Per effetto della Manovra correttiva approvata nei giorni scorsi, tra le novità introdotte 

riveste particolare importanza la modifica delle regole per la presentazione dei modelli F24 da 

parte delle imprese, a decorrere dal 24 aprile 2017. 

In particolare, viene introdotto per le aziende l’obbligo di utilizzare i canali telematici 

dell’Agenzia delle Entrate (Entratel/Fisconline), con addebito su c/c intestato al soggetto che 

effettua il versamento, ogni qualvolta debba essere inoltrato un modello F24 recante una 

compensazione, anche se il saldo del modello è a debito. 

In pratica, non è più possibile, in nessun caso, presentare modelli F24 che includono 

una compensazione tramite home banking.   

Negli anni scorsi si sono succeduti numerosi interventi normativi finalizzati alla 

limitazione dell’utilizzo del  modello F24 cartaceo, sia riguardo alle imprese che ai soggetti 

non titolari di Partita IVA. 

Riteniamo pertanto utile riepilogare di seguito quali sono ad oggi le regole sulle modalità 

di trasmissione del modello F24. 

 

 

 
 
 
 



 
 

 

 

Soggetti titolari di P.IVA: 
 
 

Importo versamento

Cartaceo
Home 

banking

Entratel/          

Fisconline

versamento di qualunque importo,  senza 

compensazioni
NO SI SI

New : versamento importi a debito, ma con 

compensazioni 
NO NO SI

compensazioni di importi a credito con importi a 

debito e saldo finale pari a zero
NO NO SI

Modello di versamento

 

 

 

Soggetti NON titolari di P.IVA: 
 

Importo versamento

Cartaceo
Home 

banking

Entratel/          

Fisconline

versamento importi, senza compensazioni SI SI SI

versamento importi a debito, ma con 

compensazioni
NO SI SI

compensazioni di importi a credito con importi a 

debito e saldo finale pari a zero
NO NO SI

Modello di versamento

 

 

Si precisa che, la trasmissione dei modelli F24 con obbligo di utilizzo dei canali telematici 

Fiscoline o Entratel, posso essere effettuati : 

• direttamente dal contribuente tramite registrazione in apposita Area riservata del sito 

dell’Agenzia delle Entrate; 

oppure 

• tramite intermediario abilitato che può trasmettere telematicamente le deleghe F24 con 

addebito diretto su c/c intestato al soggetto che effettua il versamento. 

 


